
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  23 de Dezembro de 2020

      Nº 110
Suplemento II

                                       PORTARIA Nº 102/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR  JEAM CUMIAL MACHADO do cargo em comissão de
Coordenador de Educação, Índice CCVI, da Secretaria Municipal de
Educação, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 17 de abril
de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                            Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2020.

                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                       Prefeito

                                                                      Republicado por incorreção.

                                        PORTARIA Nº 103/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERA-
ÇÕES,   R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal MARIA  DIVA
TRIGO LOBO,  Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 40019918, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 90 dias, a contar de 02/
03/2020 a 30/05/2020, de acordo com o Processo Administrativo nº 0596/
2020 e o Parecer da Junta Médica do Município. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                          Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2020.

                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                     Prefeito

                      PORTARIA Nº 104/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTE-
RAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR  HERMÍNIO LADEIRA DOS SANTOS do cargo em
comissão de Assessor Especial de Obras, Índice CCVII, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a
contar de 31 de março de 2020.   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2020.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                                   PORTARIA Nº 105/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,   R E S O L V E:

NOMEAR  BRUNO DOS SANTOS AZEREDO para ocupar o
cargo em comissão de Assessor Especial de Obras, Índice CCVII,
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura Munici-
pal de Cordeiro, a contar de 01 de abril de 2020.   Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                       Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2020.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                                     PORTARIA Nº 106/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal SUELI
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula nº
50095679, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período
de 180 dias, a contar de 12/04/2020 a 08/10/2020, de acordo com o
Processo Administrativo nº 1037/2020 e o Parecer da Junta Médica
do Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                       Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2020.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                 PORTARIA  Nº 179/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

EXONERAR a servidora ANGELA MARIA  DA SILVA LOPES,
matrícula nº 10000885, Auxiliar de Serviços Gerais I, da Função
Gratificada de Chefe da Limpeza da Sede Administrativa - GFV, da
Secretaria Municipal de Administração, Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar de 01 de setembro de 2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2020

                                 LUCIANO RAMOS PINTO

                                                Prefeito



2
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020

                                     PORTARIA Nº 109/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR  MARIANA  COUTINHO DA  SILVA para ocupar o cargo
em comissão de Assessor de Assistência Social, Índice CCIV, da
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos,
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de abril de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                          Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2020
                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

                                  PORTARIA Nº 107/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal
GLAZENETE DA  COSTA SOUZA CABRAL,  Auxiliar de Serviços
Gerais I, matrícula nº 100111197, lotada na Secretaria Municipal de
Administração, pelo período de 180 dias, a contar de 22/03/2020 a
18/08/2020, de acordo com o Processo Administrativo nº 1107/
2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.

                             Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                           Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2020.

                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                      Prefeito

                                   PORTARIA Nº 108/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

DETERMINAR ao Departamento de Pessoal, que proceda às
anotações na ficha funcional do servidor abaixo relacionado, o
qual está sendo remanejado da Secretaria de origem para a Secreta-
ria abaixo descrita, para dar prosseguimento as suas atividades

                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                             Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2020.

                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                        Prefeito

                                          PORTARIA Nº 110/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDENRANDO o disposto no Edital de Chamamento Público
nº 002/2019 da Secretaria Municipal de Turismo (Processo Adminis-
trativo nº 5155/2019).

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019/2014 e na Lei
Municipal nº 2233/2018.   R E S O L V E:

ALTERAR  a composição da Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção do Chamamento Público nº 002/2019 da Secretaria Municipal de
Turismo, a contar de 01 de abril de 2020, conforme abaixo:
1. LUIZ CARLOS OLIVIERA SOARES, Secretário Municipal
de Governo, matrícula nº 93201314.
2. RICARDO FERNANDES VIEIRA, Assessor Especial de
Comunicação, matrícula nº 90171069.
3. ROSANGELA BANDEIRA FERNANDES, Professora,
matrícula

                                      PORTARIA Nº 111/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR YASMIN GOMES PIRAZZO SIMÃO para ocupar o
cargo em comissão de Coordenador de Educação, Índice CCVI, da
Secretaria Municipal de Educação, Prefeitura Municipal de Cordeiro,
a contar de 01 de maio de 2020.   Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.
                         Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2020.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                  PORTARIA  Nº 180/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

NOMEAR a servidora ELIZETE SOARES DINIZ P AULO , matrícula
nº 100101144, Auxiliar de Serviços Gerais I, para ocupar a Função
Gratificada de Chefe da Limpeza da Sede Administrativa - GFV, da
Secretaria Municipal de Administração, Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar de 02 de setembro de 2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

               Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2020.

                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito



Diário Oficial
CORDEIRO

3

                                                                                                           PORTARIA Nº 112/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR EVANDRO DE JESUS MORAES FONSECA para ocupar o cargo em comissão de Sub Secretário Municipal de Indústria,
Comércio e Desenvolvimento Econômico, Índice CCV, da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico,
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                             Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                            Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 115/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998,R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal DULCINÉIA  ALMEIDA  LOPES, Auxiliar de Serviços de Gerais, matrícula nº
300101048, lotada na Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal Zuleika Júdice de Mattos Rodrigues, pelo período de 180 dias,
a contar de 18/03/2020 a 13/09/2020, de acordo com o Processo Administrativo nº 1198/2020, fazendo cumprir o determinado no Boletim de
Inspeção Médica da Junta Médica do Município.   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 116/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR GUSTAVO MULIN PINT O para ocupar o cargo em comissão de Sub Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Índice CCV, da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de junho de 2020.  Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2020.

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                              Prefeito

                                                                                                PORTARIA  Nº 181/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

EXONERAR  a servidora ERICA PINHEIRO MELENGA TE MORETH , matrícula nº 100131437, Auxiliar de Serviços Gerais I, da Função
Gratificada de Chefe do Setor de Autuações Tributárias - GFV, da Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a

contar de 01 de setembro de 2020.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2020

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO  4

                                                                                                       PORTARIA Nº 118/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR GABRIEL  FAGUNDES para ocupar o cargo em comissão de Assistente Sênior de Educação, Índice CCIII, da Secretaria
Municipal de Educação, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de junho de 2020.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 126/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS NOS TERMOS
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993,RESOLVE:

NOMEAR o servidor THULIO PRA TA SOARES, Diretor do Departamento de Suporte à CPL, matrícula 010191254, para atuar como
Presidente Substituto da Comissão Permanente de Licitações, nos casos de ausência da Presidente Titular.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 26 de junho de 2020

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 127/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR JOSILEIA  PEREIRA SILVA para ocupar o cargo em comissão de Assistente Júnior de Compras, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Administração, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 182/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR JÚLIA  VIEIT AS SARRUF ALHANA TI BON do cargo em comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI, do
Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO 5

                                                                                                           PORTARIA 128/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

NOMEAR a servidora GABRIELA  OLIVEIRA  DA CRUZ, matrícula nº 100131439, Auxiliar de Serviços Gerais I, para ocupar a Função
Gratificada de Chefe do Protocolo Administrativo – GFIII, da Secretaria Municipal de Administração, Prefeitura Municipal de Cordeiro, com
efeitos a contar de 01 de julho de 2020.       Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                           Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2020.

                                                                                                     PORTARIA Nº 111/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR YASMIN GOMES PIRAZZO SIMÃO para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Educação, Índice CCVI, da Secreta-
ria Municipal de Educação, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de maio de 2020.

                                                                                               Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                              Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2020.

                                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

                                                                                                        PORTARIA Nº 131/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  FELIX VIEIRA TOSTES do cargo em comissão de Coordenador Geral de Obras Públicas, Índice CCVI, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                             Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 132/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  FILIPE GUERRA  DE SOUZA do cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Índice CCV, da Secretaria Municipal de
Planejamento e Orçamento, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.    Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 133/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  FILIPE GUERRA  DE SOUZA para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI, do
Gabinete da Vice-Prefeita, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 07 de julho de 2020.       Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                          Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2020

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 134/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  FERNANDA MAIA  FREIRE para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Índice CCV, da Secretaria Municipal
de Planejamento e Orçamento, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 07 de julho de 2020.   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 135/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  FAYARA DA SILVA LOPES do cargo em comissão de Assistente Junior de Divulgação Cultural, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Cultural, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                     Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 136/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998,R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal DANIELLA  GOMES DE ABREU RIGUETTI , Professor II, matrícula nº
300141462, lotada na Secretaria Municipal de Educação – Escola Estadual Municipalizada Rodolfo Gonçalves, pelo período de 180 dias, a
contar de 30/07/2020 a 25/01/2021, de acordo com o Processo Administrativo nº 1909/2020, fazendo cumprir o determinado no Boletim de
Inspeção Médica da Junta Médica do Município.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998,R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal OLIVIA  DO NASCIMENTO LÍBANO , Auxiliar Administrativo I, matrícula nº
100141466, lotada na Secretaria Municipal de Administração, pelo período de 180 dias, a contar de 21/05/2020 a 15/12/2020, de acordo com
o Processo Administrativo nº 1951/2020, fazendo cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do Município.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

PORTARIA 137/2020

                                                                                                       PORTARIA Nº 138/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

EXONERAR o servidor FELIPE ARAÚJO DOMINGOS, matrícula nº 400111199, Auxiliar Administrativo I, da Função Gratificada de Chefe
do Setor de Empenho de Processos – GFV, da Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de Cordeiro, com efeitos a contar de 01
de agosto de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 139/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

NOMEAR o servidor ERICK SENDRICK DE SOUZA  FELIPPE, matrícula nº 40010947, Agente de Combate de Endemias, para ocupar
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Empenho de Processos – GFV, da Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de
Cordeiro, com efeitos a contar de 02 de agosto de 2020.

                           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                           Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2020.

   LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 141/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, R E S O L V E:

NOMEAR  os membros relacionados abaixo para composição da Comissão de Fiscalização do Processo Administrativo nº 0066/2020 –
Sobre Repasse de Recurso Extraordinário do Financiamento Federal do Sistema Único de Assistência Social – SUAS para incremento
temporário na execução de ações sociassistênciais. O recurso extraordinário de que trata a Portaria 378 tem como finalidade aumentar a
capacidade de resposta do SUAS no atendimento às famílias e aos indivíduos de vulnerabilidade e risco decorrente da COVID-19, da
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos:

1. LETICIA RAMOS REIS DO NASCIMENTO, Assistente Social, matrícula nº 400121388.
2. VANESSA FROES MORAES CRUZ, Assistente Social – Técnica de Gestão, matrícula nº 400121227.
3. VERA LUCIA PATUELLI LOPES BOAVENTURA, Assistente Social - Coordenadora dos CRAS, matrícula nº 400121299.

                                                                                               Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                              Gabinete do Prefeito, 24 de julho de 2020.

                                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 143/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal FÁBIO NICOLAU SCHUENG , matrícula nº 40010956, da função de Agente Comunitário de Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara
Municipal de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 1576, de 08 de junho de 2020.

                                                                                                 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                             Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                            Prefeito

                                                                                                          PORTARIA Nº 144/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR a servidora municipal ROZANGELA  DIAS RODRIGUES LADEIRA, matrícula nº 40010954, da função de Agente Comunitária
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na
Câmara Municipal de Cordeiro, de acordo com os Processos Administrativos 1768, de 24 de junho de 2020, e 2341, de 10 de agosto de 2020.

                                                                                              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020

                                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

                                                                                                        PORTARIA Nº 145/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal ISAIAS QUEIROZ MOT A, matrícula nº 400111219, da função de Agente de Combate de Endemias, da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara
Municipal de Cordeiro, de acordo com os Processos Administrativos 1783, de 25 de junho de 2020, e 2294, de 07 de agosto de 2020.

                                                                                              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                         Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                    PORTARIA Nº 146/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR a servidora municipal AMARALINA  MONTEIRO DA  SILVA, matrícula nº 40010972, da função de Agente de Comunitário de
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na
Câmara Municipal de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 1813, de 26 de junho de 2020.

                                                                                                  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                              Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                           Prefeito

                                        PORTARIA Nº 147/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal JULIO MARCOS ARAÚJO RODRIGUES, matrícula nº 40010940, da função de Agente de Combate de
Endemias, da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na
Câmara Municipal de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 1814, de 26 de junho de 2020.

                                                                                                      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                                  Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                             Prefeito

                                                                                                           PORTARIA Nº 148/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal RODRIGO ROMITO GONÇALVES, matrícula nº 400111204, da função de Farmacêutico Bioquímico, da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer ao Cargo de Prefeito, de acordo
com os Processos Administrativos 1822, de 29 de junho de 2020, e 2301, de 07 de agosto de 2020.

                                                                                                   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                              Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                         Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                          PORTARIA Nº 149/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR a servidora municipal JUSSARA BARRADA CABRAL MENEZES, matrícula nº 400121298, da função de Auxiliar de
Odontologia, da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga
legislativa na Câmara Municipal de Cordeiro, de acordo com os Processos Administrativos 1825, de 29 de junho de 2020, e 2289, de 06 de
agosto de 2020.

                                                                                               Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                          Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                        Prefeito

                                                                                                              PORTARIA Nº 150/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR a servidora municipal GISELY ORSI GUZZO, matrícula nº 40010976, da função de Agente Comunitária de Saúde, da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara
Municipal de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 1832, de 30 de junho de 2020.

                                                                                                 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                              Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                          Prefeito

                                      PORTARIA Nº 151/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal LUCIO GOMES CORREA, matrícula nº 20075052, da função de Auxiliar de Contabilidade II, da Secretaria
Municipal de Fazenda, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara Municipal de
Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 1853, de 01 de julho de 2020.

                                                                                             Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                    Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                          PORTARIA Nº 152/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal JOEZER DA SILVA BARRETO, matrícula nº 50095647, da função de Auxiliar de Obras e Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de Administração, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer ao Cargo de
Vice-Prefeito, de acordo com o Processo Administrativo 1876, de 03 de julho de 2020.

                                                                                               Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                              Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                        Prefeito

                                                                                                          PORTARIA Nº 153/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal BRUNO ZUCHELLI ST AEL, matrícula nº 302111195, da função de Motorista, da Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara Municipal de Cordeiro, de
acordo com o Processo Administrativo 2012, de 13 de julho de 2020.

                                                                                                      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                                 Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                           Prefeito

                                                                                                            PORTARIA Nº 154/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal FLÁVIO LUIZ SIL VA FELICIANO, matrícula nº 50000808, da função de Coletor de Lixo, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara
Municipal de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 2026, de 14 de julho de 2020.

                                                                                               Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                           Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2020.

                                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                        Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 155/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor municipal CELSO MOURA TOLENTINO, matrícula nº 10000836, da função de Guarda Municipal, da Secretaria
Municipal de Trânsito, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara Municipal
de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 2373, de 12 de agosto de 2020.

                                                                                              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                         Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                              PORTARIA Nº 156/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, R E S O L V E:

AUTORIZAR o Departamento de Pessoal a proceder a inclusão da servidora LETÍCIA  RAMOS REIS DO NASCIMENT O, Assistente
Social, matrícula nº 18.136-1, na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro, devido a mesma estar cedida da Prefeitura
Municipal de Macuco, com sua remuneração integral, resguardando todos os seus direitos e vantagens, a partir de 01 de agosto de 2020
até ulterior deliberação, conforme Ofício GAB n.º 0113/2020.

                         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                       Prefeito

                                                                                                          PORTARIA Nº 157/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  LEONARA  MALAQUIAS PRA TA TEIXEIRA  para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Administrativo, Índice CCV, da
Secretaria Municipal de Governo, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                        PORTARIA Nº 158/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  CRISTIANE DA  SILVA WELBERT para ocupar o cargo em comissão de Assistente Sênior de Tesouraria, Índice CCIII, da
Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                                         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                                  Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2020.

                                                                                                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                              Prefeito

                                                                                                             PORTARIA Nº 159/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  JOEL ALVES RAMOS para ocupar o cargo em comissão de Assistente Junior de Divulgação Cultural, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Cultura, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                                     Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                                Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2020.

                                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                          Prefeito

                                                                                                           PORTARIA Nº 160/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  CLELIO LOPES BARCELOS para ocupar o cargo em comissão de Coordenador Geral de Obras Públicas, Índice CCVI, da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                                  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                              Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2020.

                                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                          Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 161/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº 064/1990,R E S O L V E:

AFASTAR o servidor cedido GEOVANEO GOMES LIMA, matrícula nº19856, da função de Professor II, pelo período de 03 (três) meses, a
contar de 15 de agosto, para concorrer a vaga legislativa na Câmara Municipal de Cordeiro, de acordo com o Processo Administrativo 2414,
de 14 de agosto de 2020.

                                                                                               Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                         Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2020.

                                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 163/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR , a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a servidora RAYSSA FELIX GARCIA  MELLO,  Assistente
de Educação, matrícula nº 302111182, a contar de 01 de agosto de 2020, de acordo com o Processo Administrativo nº 2492/2020.

                                                                                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                        Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 164/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, R E S O L V E:

FICA REVOGADA a Portaria n.º 049/2020, a qual convocou temporariamente o suplente ELENIO SIL VA VIDAL  para substituir a vaga
referente à licença maternidade da conselheira tutelar BRENDA GUIMARÃES RIBEIRO, a partir de 01 de agosto de 2020.

                                                                                         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                    Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2020.

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                            PORTARIA Nº 165/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 160/2020, a qual nomeou CLELIO LOPES BARCELOS para ocupar o cargo em comissão de
Comissão de Coordenador Geral de Obras Públicas, Índice CCVI, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura Municipal de
Cordeiro.

                                                                                           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                      Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 166/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  YASMIN GOMES PIRRAZO SIMÃO do cargo em comissão de Coordenador de Educação, Índice CCVI, da Secretaria
Municipal de Educação, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de setembro de 2020.

                                                                                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                           Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 167/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  SOLANO PEREIRA BRITTO do cargo em comissão de Secretário Municipal de Trânsito, Índice SEC, da Secretaria
Municipal de Trânsito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de setembro de 2020.

                                                                                              Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                         Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 168/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR CARLOS DA  SILVA FELIPE para ocupar o cargo em comissão de Secretário Municipal de Trânsito, índice SEC, da Secretaria
Municipal de Trânsito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 02 de setembro de 2020.

                                                                                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                           Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                               PORTARIA Nº 169/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR GUILHERME ARAUJO ERTHAL  para ocupar o cargo em comissão de Coordenador Geral de Obras Públicas, índice CCVI, da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                          Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                    Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 170/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR GERSON FARINHA JEVAUX para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Educação, índice CCVI, da Secretaria Municipal de
Educação, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.

                                                                                          Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                     Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 171/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL,R E S O L V E:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para ocuparem a Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar
(CECAAF), responsável pela condução dos processos da Chamada Pública n.º 002/2020 (PNAE), cujo objeto é a aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar ou suas organizações, destinados ao Kit Emergencial de Merenda Escolar
da Rede Municipal de Ensino, a contar de 03 de agosto de 2020.
I.  Fernando Martins Barros – Assistente de Educação – matrícula 302121309
II.  Maria Aparecida Silveira Pinto – Professor II – matrícula 300131399
III.  Matheus Brum Travares - Assistente de Educação – matrícula 30211186

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2020

                                                                                            LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                            Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 172/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998,R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal ENILCE DIAS SOARES, Orientador Educacional, matrícula nº 30096701,
lotada na Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal José Pinho de Carvalho, pelo período de 180 dias, a contar de 04/08/2020 a
31/01/2021, de acordo com o Processo Administrativo nº 2351/2020, fazendo cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica da
Junta Médica do Município.

                                                                                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                          Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2020.

                                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                    PORTARIA Nº 174/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal GLAZENETE DA COSTA SOUZA CABRAL, Auxiliar de Serviços Gerais I,
matrícula nº 100111197, lotada na Secretaria Municipal de Administração, pelo período de 180 dias, a contar de 19/08/2020 a 15/02/2021, de
acordo com o Processo Administrativo nº 2416/2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.

                             Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                             Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2020.

                                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

ANO  04 - Nº 110
23de Dezembro 2020


